

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 zloty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 8,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze-
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda-
nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.
na str. 8-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 50. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok V.

Nowe Miasto Lubawskie, wtorek, 4 stycznia 1938 r.

Nr. 2

Kurs antysemicki w Rumunii.

Radykalne zmiany rządu premiera Goga.

BERLIN. Prasa berlińska donosi z Bukaresztu, że hasło nowego premiera Goga „Rumunia dla Rumunów”, wywołało formalny pochłód wśród Żydów rumuńskich. „Angriff” podaje, iż bogatsi Żydzi zamierzają przesiedlić się z Rumunii do Wiednia, Budapesztu i Pragi Czeskiej.

Wśród zarządzeń, jakie wydać ma rząd premiera Goga, wymienianiami: wydziedziczenie wielkich właścicieli ziemskich Żydów, odebranie Żydom koncesji na sprzedaż wina, wódki, tytoniu, soli itp. artykułów pierwszej potrzeby, zakaz zajmowania się Żydów handlem na wsi.

Ponadto unieważniona ma być naturalizacja Żydów Osiadłych w Rumunii po wojnie, większość zaś Żydów obcokrajowców ulec ma wysiedleniu.

Dziennikarzom - Żydom w Rumunii odebrano bilety kolejowe

PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Bukaresztu, że ministerstwo komunikacji odebrało dziennikarzom-Żydom bilety wolnej jazdy na kolejach rumuńskich, z których korzystają współpracownicy wszystkich dzienników.

Rząd p. Gogi ogłosił dekret o nacjonalizacji wielkiej fabryki papieru Zarnesti, znajdującej się dotychczas w posiadaniu kapitału obcego.

Rada ministrów uchwaliła ponadto poddać rewizji wszystkie nostryfikowane w Rumunii zagraniczne dyplomy lekarzy i farmaceutów, poczynając od 1919 r.

Zarządzenie to dotyczy prawie wyłącznie Żydów, którzy stanowią przeszło 90 proc. obywateli rumuńskich studiujących na uczelniach zagranicznych.

Wielka akcja Niemców na Pomorzu.

Bojkot sklepów polskich

Ogólnopolski zjazd Niemców w Bydgoszczy.

Z Terenu całego Pomorza nadchodzą wiadomości, że Niemcy znowu rozpoczęli ożywioną działalność organizacyjną. W powiecie grudziądzkim, sępolińskim, bydgoskim, tczewskim, tucholskim i wyrzyskim odbyły się wielkie zebrania, na których omawiano położenie mniejszości niemieckiej na Pomorzu. Zwracano uwagę, że na zebraniach tych postanowiono opodatkować się na pomoc zimową dla bezrobotnych Niemców w Polsce i na potrzeby szkół mniejszości niemieckiej. Ponadto prowadzić dalszą walkę o rozszerzenie praw mniejszości niemieckiej. Obecnie zjazdy, zgromadzenia i zebrania są przygotowaniem do wielkiego zjazdu krajowego jaki Niemcy w Polsce zamierzają w kwietniu urządzić w Bydgoszczy.

Na ostatnim zebraniu Młodniemców (Jung Deutsche Partei) zapadła uchwała mówiąca o tym, że obowiązkiem członka jest popieranie kupców i fabrykantów niemieckich z pominięciem sklepów polskich i żydowskich.

W związku z obecną akcją Niemców w Bydgoszczy wielkie wrażenie wywołała wiadomość, że skazani za organizowanie tajnego obozu hitlerowskiego w Kesowie pow. tucholskiego działacze niemieccy Dross, Krüger i Klimek zostali na Telegraficzne polecenie z Warszawy zwolnieni z więzienia, gdzie odsiadywali karę

Wielka ofensywa rządu amerykańskiego

przeciw 60 rodzinom miliarderek aby złamać „strajk kapitału”.

WASZYNGTON. Sekretarz spraw wewnętrznych Ickes wygłosił przez radio przemówienie, w którym zaznaczył, że siła skoncentrowanego bogactwa będzie zwalczana podczas nadchodzącej sesji kongresu.

Ickes oświadczył, że powstał ostry konflikt pomiędzy potęgą pieniądza, a potęgą demokratycznego poczucia. Konflikt ten doszedł w ciągu ostatnich miesięcy do tak wielkiego zaostrenia, iż należy zdecydować, czy mają zwyciężyć 120 milionów Amerykan, czy 60 rodzin, które pretendują do tego, by mieć swobodę spekulowania i swobodę panowania nad resztą ludności, bez żadnego ograniczenia na zasadzie ich finansowej i gospodarczej potęgi.

Po raz pierwszy Stany Zjednoczone mają do czynienia nie ze strajkiem powszechnym ludzi pracy, nie ze strajkiem narodu amerykańskiego, lecz ze strajkiem kapitału, wytworzonego przez cały naród amerykański, nad którym te 60 rodzin uzyskały władzę.

Naród amerykański może to uważać za żart, ale jeśli naród ten ulegnie temu żartowi, to wówczas Ameryka przestanie być krajem demokratycznym, a stanie się Ameryką ujarzmioną przez wielką finansjerę.

Komisarz rządu — swatem.

Komisarz rządu stwierdził, że przyczyną wzrostu małżeństw nieślubnych w Gdyni jest brak środków na opłacenie różnych dokumentów itd. Wobec tego komisarz rządu mgr. Sokół obiecał przyjść z pomocą ubogim mieszkańcom, którzy nie mają środków na pokrycie kosztów związanych z zawarciem ślubu.

Ostatnio niezamożnemu szlifierzowi z Małego Kacka, Hieronimowi Płóciennikowi komisarz rządu przyznał na ślub 100 zł. zapomogi.

Ratujcie dzieci bezrobotnych od głodu i zimna
Złóż ofiarę na Pomoc Zimową.

Wojska narodowe zwyciężają.

Odwrót czerwonych z Teruelu.

TERUEL. Szala zwycięstwa w wielkiej bitwie o Teruel przechyliła się coraz bardziej na stronę wojsk narodowych.

Drugi dzień kontrofensywy wojsk narodowych zakończył się przełamaniem ognia nieprzyjacielskiego prawie na całej linii frontu. Po przeprowadzonym z wielką gwałtownością ataku artylerii, lotnictwa i piechoty powstańczej wojska republikańskie były zmuszone rozpocząć odwrót lub też poddać się nacierającym oddziałom narodowym. Cała jedna brygada dostała się do niewoli. Wśród jeńców znajduje się generał oraz kilku wyższych oficerów.

Wojska rządowe straciły dotąd około 6000 ludzi. Główne siły czerwonych wyczołwały się w kierunku młyna pod Teruelem, który stanowił, jak wiadomo bazę wypadową ofensywy rządowej i jest niezwykle silnym bastionem skalnym. Na tym punkcie czerwoni będą usiłowali jak najdłużej stawiać opór wojskom narodowym.

Ofensywa wojsk narodowych, które pospieszyły z odsieczą, nastąpiła szesną z Saragossy, na której wojska nieprzyjacielskie nie zdołały uratować swego parku artyleryjskiego. Powstańcy zdobyli znaczną ilość amunicji i materiału wojennego.

Jednocześnie wojska narodowe zawiązały szereg dróg prowadzących do Teruelu, utrudniając dowóz: środków żywności dla wojsk rządowych i połączenia między frontem a tyłami tych wojsk.

Ostatnie doniesienia radiowe nadane przez obleżony garnizon Teruelu stwierdzają, że ataki wojsk rządowych są coraz słabsze. Punkt ciężkości przesuwają się na walki poza miastem, które toczą się z coraz większą zaciekłością.

Ogólnie oczekują, że całkowite oswobodzenie Teruelu nastąpi w przeciągu 24--48 godzin. Wynik walki jest już przesądzony.

Ceny zbóż idą w górę z powodu wojennych zakupów Anglii.

100 milionów funtów szterlingów czyli prawie 2,7 miliardów zł przeznaczają Anglia w 1938 r. na zakup zboża i konserw mięsnych przeznaczonych na zapasy wojenne. Zboże zakupi Anglia w Kanadzie, konserwy mięsne w Argentynie.

Tak olbrzymie zakupy wywołały na zagranicznych rynkach zbożowych mocną tendencję, na naszym zaś rynku zbożowym spowodowało zahamowanie spadku cen zbóż, a nawet w niektórych okolicach pewnąwyżkę.

Pogrom organizacyj polskich na Litwie.

WILNO. Do Wilna nadeszła wiadomość, że minister spraw wewnętrznych w Kownie zatwierdził jedynie statut Centralnej Akcji Katolickiej Towarzystw Polskich w dniu 28 ub. m. reszta statutów zrzeszeń i stowarzyszeń kulturalno-oświatowych i społecznych polskich w liczbie 31 nie została zatwierdzona.

Dławienie języka polskiego nie ustaje.

KOWNO. Naczelnik powiatu kiejdańskiego ukarał grzywną w kwocie 200 litów zamieszkałego w gminie zejmeńskiej Polaka Zieleniewskiego, który bez zezwolenia władz administracyjnych oraz „bez odpowiedniego cenzusu” uczył dzieci polskie języka i historii polskiej.

Jednocześnie ten sam naczelnik powiatu ukarał grzywną po 35 litów osiem rodzin polskich, których dzieci uczęszczały na lekcje Zieleniewskiego.

Poco jedzie do Wilna prof. Birżyska?

KOWNO. Potwierdzają się pogłoski o wyjeździe do Wilna prof. Birżyski, b. prezesa litewskiego „Związku wyzwolenia Wilna”.

Celem jego podróży ma być „reorganizacja litewskiego życia społecznego” na Wileńszczyźnie.

Strajk okupacyjny w banku lwowskim.

LWOW. Już 8-my dzień trwa we Lwowie strajk okupacyjny urzędników Centralnego Banku Przemysłowego we Lwowie.

Ponieważ dyrekcja Banku pozostaje niustępniwa i nie chce przyznać urzędnikom najskromniejszej nawet podwyżki płac, strajkujący urzędnicy zamierzają rozpocząć głódówkę.

Hitler odwołał swoją wizytę w Gdańsku.

LONDYN. „Daily Herald” donosi, że wizyta kanclerza Hitlera w Gdańsku, planowana na połowę stycznia, nie dojdzie do skutku.

Sześć tajnej policji niemieckiej Himmler został zawiadomiony, że władze gdańskie nie mogą zagwarantować bezpieczeństwa osoby kanclerza ze względu na istnienie silnej opozycji w Wolnym Mieście, gdzie poza tym, jako w porcie międzynarodowym, znajduje się wiele niepewnych elementów. Dla zapewnienia bezpieczeństwa kanclerza Gdańsk musiałby otrzymać pomoc co najmniej Gestapo, co oczywiście wywołałoby sprzeciw Polski.

„Daily Herald” donosi poza tym, że min. Beck spędził święta incognito u komisarza gen. Chodackiego, informując się na miejscu o sytuacji.

